Projeto de resolução - dti9eloj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dti9eloj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 476/2025
Protocolo nº 6783/2025
Processo nº 2005/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  FERNANDO
PERBONI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fernando Perboni.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fernando Perboni, nasceu no dia 14 de agosto de 1980, na cidade de Curitiba, no estado do Paraná. Ele é
filho de José Perboni e Maria Salete Sperber Ferboni. É casado com Rosangela Perboni.

O homenageado chegou a Mato Grosso em 1990 junto de sua família, vindo a fixar residência no município
de Sorriso, em busca de oportunidade de trabalho e uma vida melhor.

Aos 16 anos de idade ele iniciou seu trabalho com crianças especiais na APAE de Sorriso, onde trabalhou
por quatro anos. No final de 2003 se converteu ao cristianismo e dois anos depois começou a cursar
Teologia pela STEMAT. Fez bacharelado pela SEBEMG e convalidou o curso na UNIFIL.

Etre 2009 e 2010 o homenageado atuou como conselheiro Tutelar, onde desenvolveu um brilhante trabalho.
Em 2011 iniciou a igreja Batista Nacional em Boa Esperança do Norte, tendo ajudado no processo de
emancipação da cidade.

Hoje a igreja, uma das construções mais modernas e lindas da mais nova cidade de Mato Grosso, através do
pastor Fernando, desenvolve o projeto AMO, onde as crianças aprendem princípios e valores, reforço
escolar, informática esportes e outros, sendo uma referência na cidade.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Fernando Perboni, ao progresso do

1

Projeto de resolução - dti9eloj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2